Администрация Курчалоевского муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
 (МУ «Управление образования Курчалоевского муниципального района»)

НохчийнРеспубликанКурчалойнмуниципальни кIоштанадминистраци
Муниципальниучреждени
«КУРЧАЛОЙН  МУНИЦИПАЛЬНИН КIОШТАН ДЕШАРАН УРХАЛЛА»
(МУ «Курчалойнмуниципальни кIоштандешаранурхалла»)

ПРИКАЗ
	«31» января 2022 г.
	№
	18/3-од

г. Курчалой

О создании Координационной группы
по введению обновленного ФГОС НОО и ООО

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации", приказа Министерства просвещения от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», приказа Министерства просвещения, от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», приказа Министерства образования и науки Чеченской Республики от 18.01.2022 № 32-п и в целях введения и реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального и основного общего образования,
п р и к а з ы в а ю:
1. Создать Координационную группу по введению в общеобразовательных организациях Курчалоевского муниципального района обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования (Далее ФГОС НОО и ООО), утвержденных приказами Министерства просвещения от 31.05.2021 № 286 и 287, (далее – Координационная группа) в следующем составе:
· руководитель Координационной группы: Халимов А.М., - начальник Управления образования;
· -секретарь Координационной группы: Усаев Ш.Б., - начальник информационно-методического кабинета Управления образования;
· -состав рабочей группы:
· Эсамбаева Х.С., - главный специалист Управления образования;
· Муциева З.С., - ведущий специалист Управления образования;
· Асхабова З.М. - ведущий специалист Управления образования;
· Вахаева С.А., - специалист Управления образования;
· Юсупов Ш.У., - специалист информационного-методического отдела;
· Шаувхалова Р.Х., - специалист информационного-методического отдела;
· Юсупова М.Ш., - специалист информационного-методического отдела;
· Тайсумов Р.А., - специалист информационного-методического отдела;
· Абдулкадырова А.С., - специалист информационного-методического отдела;
· Селиева М.Р, - специалист информационного-методического отдела;
· Сусуркаев А.Т., - специалист информационного-методического отдела;
· Эдисултанова Я.А., - специалист информационного-методического отдела;
· Хасуханов М.Ш-М., - специалист информационного-методического отдела;
2. Назначить Усаева Ш.Б., - начальника ИМО - ответственным за организационно-методическое сопровождение обновленного ФГОС НОО и ООО в Курчалоевском муниципальном районе.
3. Куратором по введению и сопровождению обновленного ФГОС НОО и ООО назначить ведущего специалиста - Муциеву З.С.
4. Обеспечить нормативно-правовое сопровождение обновленного ФГОС НОО и ООО.
5. Утвердить Положение о Координационной группе по вопросам реализации обновленных ФГОС НОО и ООО (приложение № 1)
6. Утвердить плана работы повышения Координационной группы по вопросам реализации обновленных ФГОС НОО и ООО (приложение № 2)
7. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                          А.М. Халимов

С приказом ознакомлены:

· Эсамбаева Х.С. ___________________________
· Муциева З.С.  ____________________________
· Асхабова З.М.  ___________________________
· Вахаева С.А.  ____________________________
· Юсупов Ш.У. ____________________________
· Асхабова Р.Х. _________________________
· Юсупова М.Ш.   __________________________
· Тайсумов Р.А. ____________________________
· Абдулкадырова А.С. ______________________
· Сусуркаев А.Т. ___________________________
· Салиева М.Р. ____________________________
· Эдисултанова Я.А. _______________________
· Хасуханов М.Ш-М. ______________________________________

[bookmark: _GoBack]Приложение 1 к приказу
МУ «Управление образования
Курчалоевского
муниципального района»
№ 18/3-од от «31» января 2022г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационной группе по переходу на обучение по обновленным              ФГОС НОО и ООО МУ "Управления образования Курчалоевского муниципального района"

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о Координационной группе по обеспечению перехода на обучение по новым Федеральным государственным образовательным стандартам начального общего и основного общего образования в школе (ФГОС НОО и ООО) разработано в соответствии с Федеральным законом №273-ФЗ от 259.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями на 30.12.2021 года, Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 года №286 и №287 «Об утверждении Федерального государственного образовательного стандарта начального общего и основного общего образования, а также Уставом общеобразовательной организации и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими деятельность организаций, осуществляющих образовательную деятельность.
1.2. Данное Положение о Координационной группе по обеспечению перехода на обучение по новым Федеральным государственным образовательным стандартам начального общего и основного общего образования в образовательной организации (далее – ФГОС НОО и ФГОС ООО) определяет цели и задачи деятельности Координационной группы, представляет функции Координационной группы, а также регламентирует организацию и порядок работы Координационной группы к введению обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования, обозначает права и ответственность Координационной группы.
1.3. Координационной группа по внедрению нового Федерального государственного образовательного стандарта (далее – Рабочая группа) является коллегиальным органом, созданным для разработки плана перехода на обучение по новым ФГОС начального общего и основного общего образования в образовательной организации, а также для обеспечения взаимодействия между муниципальными органами, органами местного самоуправления, общественными организациями.
1.4. Координационной группа по введению Федерального государственного образовательного стандарта начального и основного общего образования создается для изучения и рассмотрения следующих вопросов:
· организационно-правовое обеспечение внедрения ФГОС НОО и ФГОС ООО;
· методическое обеспечение внедрения ФГОС НОО и ФГОС ООО;
· мониторинговое сопровождение внедрения ФГОС НОО и ФГОС ООО;
· кадровые условия внедрения ФГОС НОО и ФГОС ООО;
· финансовые и материально-технические условия внедрения ФГОС НОО и ФГОС ООО;
· информационное обеспечение внедрения ФГОС НОО и ФГОС ООО.
1.5. Координационная группа в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, приказами Министерства просвещения Российской Федерации, регламентирующими утверждение и введение в действие федеральных государственных образовательных стандартов, а также настоящим Положением.
2. Цель и задачи деятельности Координационной группы
2.1. Целью деятельности Координационной группы является координация деятельности общеобразовательных организаций по созданию нормативных, правовых, организационных, методических, информационных условий введения в образовательную деятельность обновленных Федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования.
2.2. Основными задачами Координационной группы являются:
· реализация единых подходов в вопросах введения в образовательную деятельность ФГОС НОО и ФГОС ООО на муниципальном уровне;
· создание системы методической, консультативной, информационной поддержки всех участников образовательной деятельности в условиях постепенного перехода на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО;
· проведение мониторинга уровня готовности образовательной организации к введению ФГОС-2021;
· обеспечение взаимодействия образовательной организации с учреждениями дополнительного образования;
· совершенствование финансово-экономического механизма обеспечения деятельности школы в условиях введения ФГОС-2021;
· организовать повышение квалификации руководителей образовательной организации, учителей начальных классов и учителей-предметников по вопросам введения и реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО.
3. Функции Координационной группы
3.1. В условиях компетенции Координационной группа выполняет следующие функции:
· организует мероприятия по обеспечению введения ФГОС НОО и ФГОС ООО на муниципальном уровне;
· обеспечивает нормативно-правовое, организационное, кадровое, методическое, информационное сопровождение муниципальных общеобразовательных организаций в процессе введения ФГОС НОО и ФГОС ООО;
· координирует деятельность педагогов 1–4-х, 5–9-х классов, внутренней системы оценки качества образования по основным направлениям деятельности;
· определяет механизм разработки и реализации основных образовательных программ начального и основного общего образования.
· анализирует и обобщает результаты введения ФГОС НОО и ФГОС ООО на муниципальном уровне;
· выполняет отбор традиционных, разработку инновационных методов и приемов оценивания результатов освоения образовательных программ начального и основного общего образования;
· обеспечивает размещение материалов по вопросам введения ФГОС НОО и ФГОС ООО на официальном сайте Управления образования;
· обеспечивает информирование общественности через средства массовой информации о действиях и процедурах введения ФГОС НОО и ФГОС ООО.
4. Организация и порядок работы Координационной группы
4.1. В состав Координационной группы входят: руководитель Координационной группы (председатель), секретарь и члены Координационной группы, которые принимают участие в её работе.
4.2. Приказом начальника Управления образования утверждается состав Координационной группы.
4.3. Координационной группа действует на период введения в школе обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.
4.4. Деятельность Координационной группы осуществляется по плану введения в школе ФГОС-2021, утвержденному директором образовательной организации, а также плану, принятому на первом заседании Координационной группы и утвержденному председателем Координационной группы.
4.5. Заседание Координационной группы проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания.
4.6. Заседание Координационной группы считается правомочным, если на нем присутствовало не менее 2/3 списочного состава членов Координационного совета.
4.7. Заседания Координационной группы являются открытыми.
4.8. Решения Координационной группы принимаются большинством голосов и оформляются протоколами. Протоколы заседаний Координационной группы ведет секретарь группы, избранный на первом заседании группы. Протоколы заседаний Координационной группы оформляются в соответствии с общими требованиями к оформлению деловой документации.
4.9. Решения Координационной группы, принимаемые в соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный характер.
5. Права и ответственность Координационной группы
5.1. Координационная группа имеет право:
· осуществлять работу по плану, утвержденному председателем Координационной группы, вносить в него необходимые дополнения и изменения;
· запрашивать у работников образовательных организаций необходимую информацию;
· при необходимости приглашать на заседания Координационной группы представителей общественных организаций, Совета родителей, Совета обучающихся и других организаций;
5.2. Координационная группа несет ответственность:
· за выполнение плана работы в срок;
· качество информационной и научно-методической поддержки педагогических работников при введении и реализации в соответствии с ФГОС-2021 обучения обучающихся;
· соблюдение соответствия разрабатываемых основных образовательных программ начального общего и основного общего образования требованиям федеральных государственных образовательных стандартов общего образования и иных нормативных правовых актов в области общего образования.
6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Положение о Координационной группе по обеспечению перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ООО является локальным нормативным актом Управления образования, принимается и утверждается (либо вводится в действие) приказом начальника Управления образования.
6.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской Федерации.
6.3. Положение о Координационной группе по обеспечению перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО в образовательной организации принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.6.1. настоящего Положения.
6.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.

Приложение 2 к приказу
МУ «Управление образования
Курчалоевского
муниципального района»
№ 18/3-од от «31» января 2022г.
План
работы Координационной группы МУ "Управления образования Курчалоевского муниципального

	Мероприятия
	Сроки и место проведения
	Ответственные

	1. Об утверждении плана работы Координационного совета на 2022-2023 уч. год
2. Об изменениях в ФГОС НОО и ООО.
3. О согласовании муниципального плана- графика мероприятий («дорожная карта») на 2022-2023 учебный год по обеспечению перехода на новые ФГОС НОО, ФГОС ООО в образовательных организациях Курчалоевского муниципального района.
	Январь 2022 УО
	Халимов А.М.
Муциева З.С.

	1. О нормативно-правовой базе, обеспечивающей введение ФГОС НОО и ФГОС ООО в ОУ.
2. Об особенностях структуры и содержания ООП НОО и ООО.
3. Об участии педагогов Курчалоевского района в апробации примерных программ.
	Январь 2022 УО
	Усаев Ш.Б.
Абдулкадырова А.С.

	1. О программе формирования универсальных учебных действий НОО и ООО.
2. О планируемых результатах освоения обучающимися ООП НОО и ООО.
3. О системе оценки достижения планируемых результатов освоения ООП НОО и ООО.
4. О реализации программы воспитания в условиях введения новых ФГОС.
	Март, Апрель 2023 УО
	Муциева З.С.
Микиева Х.О.
Тавзиева Л.А-Х.